EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS – PAAR - PNAB 2024

O  Município  de  Bombinhas,  por  meio  da  FUNDAÇÃO  MUNICIPAL  DE  CULTURA  DE
BOMBINHAS, registrada pelo CNPJ 09.362.501/0001-92, torna público aos interessados o Plano
Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR) registrado pelo código KP8MD6DS, referente à utilização
dos recursos recebidos para aplicação da Lei 14.399 de 8 de julho de 2022 - Política Nacional
Aldir  Blanc  de  Fomento  à  Cultura  –  PNAB.  A  instituição  informa  que  todos  os  atos  estão
publicizados no site institucional da Prefeitura Municipal de Bombinhas, em página especificada,
acessada pelo link:  https://bombinhas.sc.gov.br/plano-nacional-aldir-blanc/, onde também serão
publicados os chamamentos públicos. Outras informações podem ser solicitadas pelo telefone +55
(47) 3264.7478 ou através do e-mail institucional cultura@bombinhas.sc.gov.br.

Bombinhas, 27 de Maio de 2024

LUIZ FELIPE DE MELO
Presidente

https://bombinhas.sc.gov.br/plano-nacional-aldir-blanc/
mailto:cultura@bombinhas.sc.gov.br

Segunda-feira, maio 27, 2024

Plano Anual de Aplicação dos Recursos
(PAAR)

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento:

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe
a realização de consultas e audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população
local, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos de Cultura.

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei
14.399/2022).

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail
pnab@cultura.gov.br.

Dados do Plano de Ação
N.º do Plano de Ação: 30882120230005-015188

UF Ente Recebedor: SC

Ente Recebedor: MUNICIPIO DE BOMBINHAS

CNPJ Ente Recebedor: 95.815.379/0001-02

Fundo/Órgão Vinculado: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE BOMBINHAS

CNPJ Fundo/Órgão Vinculado: 21.227.736/0001-77

Valor Total do Plano de Ação: R$ 196.933,08

Masked Input 196 933.08

DADOS PARA CONTATO

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR
Nome LUIZ FELIPE DE MELO

Cargo PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA DE
BOMBINHAS

Telefone (47) 99702-6979

E-mail LUIZ.MELO@BOMBINHAS.SC.GOV.BR

1

Sou o gestor responsável pela pasta
de cultura

Sim

Dados do (a) Gestor (a):
Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente.

Processo de Participação Social
Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a
sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de
participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):
A Fundação Municipal de Cultura de Bombinhas, reuniu 22 agentes culturais entre gestores, artistas,
membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais (COMCULTURA) e convidados na terça-feira, dia 30
de abril de 2024, na Casa de Cultura Dona Tila, para debater e planejar a utilização dos recursos
provenientes da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB), que tem como objetivo principal a elaboração do
Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR). Durante o debate, a equipe técnica da FMCB apresentou
o histórico da PNAB, e as formas para aplicação dos R$ 196.933,08 destinados ao município. Foram
discutidos temas cruciais, como a distribuição equitativa dos recursos, a diversidade de linguagens
artísticas contempladas, a promoção da cultura local, a transparência na gestão dos investimentos e as
prioridades para a destinação dos recursos. A reunião foi planejada com os conselheiros municipais de
cultura em reunião ordinária e contou com a presença dos representantes titulares das setoriais,
conforme pode-se confirmar na ATA da reunião do conselho e na lista de presença da consulta pública,
ambas disponibilizadas no site da Prefeitura Municipal de Bombinhas na aba transparência, destinada a
publicizar os atos da aplicação da PNAB em Bombinhas.

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do
resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet:
LINK DA PÁGINA INSTITUCIONAL DE PUBLICIDADE DA APLICAÇÃO DA PNAB EM BOMBINHAS, COM
TODAS AS DOCUMENTAÇÕES NECESSÁRIAS: https://bombinhas.sc.gov.br/plano-nacional-aldir-blanc/
LINK DO CONVITE PUBLICADO NAS REDES SOCIAIS DA INSTITUIÇÃO:
https://www.instagram.com/p/C5T_Z9ouXnB/?igsh=MTcwcjRneHNyaGxmdw==
LINK DO VÍDEO DA REUNIÃO PÚBLICA: https://www.youtube.com/watch?v=0xIIZEM3u1w
LINK DA MATÉRIA NO SITE INSTITUCIONAL COMPROVANDO A REALIZAÇÃO DA REUNIÃO PÚBLICA:
https://bombinhas.sc.gov.br/reuniao-debateu-aplicacao-dos-recursos-do-pnab/
LINK DA MATÉRIA EM JORNAL DE CIRCULAÇÃO REGIONAL COMPROVANDO A REALIZAÇÃO DA
REUNIÃO PÚBLICA: https://oatlantico.com.br/reuniao-debateu-aplicacao-dos-recursos-do-pnab/

Metas

2

META - Ações Gerais

Ação Atividade Valor
Estimado (R$)

Forma de
Execução

Produto/Entre
ga Quantidade

A atividade
destina

recursos para
áreas

periféricas
e/ou de povos
tradicionais?

Fomento
Cultural

EDITAL DE
SELEÇÃO
DE
PROJETOS
PARA
FIRMAR
TERMO DE
EXECUÇÃO
CULTURAL

150.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

6 Não

Fomento
Cultural

EDITAL DE
SELEÇÃO E
PREMIAÇÃ
O DE
DENTENTO
RES DE
SABERES E
FAZERES
TRADICION
AL DE
BOMBINHA
S

39.386,62

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Prêmio
Cultural
concedido

20 Sim

META/AÇÃO - Custo Operacional (até 5%):

Atividade Valor Estimado (R$) Forma de Execução Produto/Entrega Quantidade

CONTRATAÇÃO
DE
PARECERISTAS

7.546,46
Licitações e
contratos (Lei
14.133/2021)

Parecerista/Avalia
dor contratado(a) 3

META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento Público - Lei 13.018/2014

Atividades Valor Estimado(R$) Quantidade Fomentada

A atividade destina
recursos a áreas

periféricas e/ou de povos
e comunidades

tradicionais?

Fomento a projetos
continuados de Pontos
de Cultura

Sim

Áreas periféricas e Ações afirmativas
Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em
áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso
II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022):
Conforme decisão em reunião pública do dia 30 de abril de 2024, ficou decidido que os 20% do valor

3

recebido R$ 39.386,62 (trinta e nove mil e trezentos e oitenta e seis reais e sessenta e dois centavos) será
destinado em um edital exclusivo para seleção e premiação de detentores de saberes e fazeres
tradicional de Bombinhas para manutenção da salvaguarda do patrimônio cultural do território
bombinense através das diversas linguagens artísticas.

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a
Instrução Normativa MINC nº 10/2023):
Serão previstos nos editais políticas de cotas para negros e indígenas, além de procedimentos
simplificados de inscrição e ampliar a participação e inclusão de agentes culturais por meio de sistema
de tira dúvidas.

Informações sobre Sistema de Cultura local
Possui Conselho de Cultura? Sim

Possui Plano de Cultura? Sim

Possui Fundo de Cultura? Sim

Termos e Condições
Autorizo a utilização dos meus dados
pessoais para fins de comunicação do
Ministério da Cultura, nos termos da
Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Proteção de Dados - LGPD).

Aceito

Declaro para os devidos fins e sob as
penas da lei, que possuo autorização
do ente federativo para
preenchimento deste Plano Anual de
Aplicação de Recursos - PAAR.

Aceito

PAAR KP8MD6DS

4

		2024-05-27T15:13:59-0300
	LUIZ FELIPE DE MELO:08595197911 1